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Anotace

Práce je vytvořena jako soubor řešených příkladů z učebnice středoškolské matematiky

RNDr. Pomykalová Eva: Matematika pro gymnázia – Stereometrie. Tento soubor bude sloužit

studentům a učitelům matematiky na středních školách jako pomůcka při výuce stereometrie

– řezů těles danou rovinou. Příklady jsou vyřešeny pomocí softwaru dynamické geometrie

Cabri II Plus. Tělesa v základním tvaru byla v tomto softwaru vytvořena jako

makrokonstrukce. Ty jsem získala od uvádějící učitelky na souvislé praxi. Tyto

makrokonstrukce vytvořili studenti matematiky v rámci svých diplomových prací vedených

na katedře matematicky Pedagogické fakulty v Českých Budějovicích. Všechny obrázky

v práci uvedené jsou také na přiloženém CD. Vzájemné polohy útvarů v prostoru lze otevřít

v programu Cabri a dále s nimi pracovat. K dispozici jsou také všechny řezy, po jejich

otevření v Cabri může vyučující celou konstrukci řezu pomocí příslušného tlačítka v menu

programu krokovat.

Annotation

This work was made like a complex of solved examples from the textbook RNDr.

Pomykalová Eva: Matematika pro gymnázia – Stereometrie. This complex will serve students

and teachers of mathematics at the middle school as an aid by teaching stereometry – cut the

solid with a plane. Examples are solved with the software of dynamic geometry Cabri II Plus.

The solids in the elemental form were created in the same software like a macro construction.

I obtained these solids from my teacher on the practise. These macro constructions were

created by students of mathematics in their diploma theses at the Department of Mathematic

of the Pedagogical faculty in České Budějovice. All figures in the work are also enclosed on

the CD ROM. In the program Cabri we can study mutual situations of figures in a space and

work with them. All cuts are available too. After their opening in Cabri the teacher can view

all the construction of a cut step by step with help of the respective button in menu of the

program.

5

Obsah

1. Úvod 6

2. Struktura práce 8

3. Stereometrie 9

3.1. Úvod do kapitoly 9

3.2. Útvary v prostoru a vztahy mezi nimi 10

3.3. Volné rovnoběžné promítání 15

3.4. Polohové vlastnosti 16

3.4.1. Řez tělesa rovinou 17

3.4.1.1. Řešené úlohy podle učebnice 20

3.4.1.2. Analýza studentských řešení na příkladu 58

4. Vyhodnocení dotazníku 60

5. Závěr 63

6. Literatura 64

6

1. Úvod

Proč jsem si vybrala právě téma stereometrie? Nejen podle mého názoru a vlastních

zkušeností ze střední školy si myslím, že je stereometrii ve škole při vyučování věnováno

málo času. Je tomu jednak z důvodu špatné připravenosti učitelů. Ti se stereometrie nejen

bojí, protože sami postrádají lepší prostorovou představivost, ale nemají také bližší znalosti a

postrádají lepší pochopení tématu. Dále je tomu také z důvodu, že studenti stereometrii bez

schopnosti prostorové představivosti nikdy pořádně nepochopí. Tím se může výuka tohoto

tématu jevit jako zbytečná, čas strávený nad ní by se mohl využít lépe. Přitom celý náš život

se odehrává v prostoru, nikoli v rovině, a tak bychom se měli snažit o lepší pochopení vztahů

uvnitř prostoru.

Stereometrie se zabývá studiem prostorových vztahů mezi útvary, které nelze jednoznačně

umístit do roviny. Jedná se o tělesa a také o útvary, které jsou jednoznačně dány v rovině, a

lze je přenést i do prostoru. Jedná se o polohové vlastnosti – vzájemné polohy dvou a tří

útvarů v prostoru a konstrukční polohové úlohy (řez tělesa rovinou, průsečík přímky a roviny,

průsečnice dvou rovin, rovnoběžnost rovin); a metrické vlastnosti – odchylku a vzdálenost

dvou útvarů v prostoru.

Ve své práci se zaměřím na řešení polohových konstrukčních úloh, specielně řezů tělesa

danou rovinou, z učebnice RNDr. Pomykalová Eva: Matematika pro gymnázia – Stereometrie

(dále označovaná jako �). Navážu tím tak na svou souvislou praxi, kde jsem s touto učebnicí

pracovala a zároveň se snažila podle možností využít pro výuku i počítač. Myslím si, že nejen

z hlediska časové náročnosti přípravy vyučujícího na hodinu, ale i zkrácení doby kontroly,

případně zadání příkladu, bude moje práce přínosem hlavně v následujících směrech.

Vyučující nechá studenta řez vyřešit klasicky na tabuli a ihned mu může vedle jeho obrázku

pomocí moderní techniky promítnout již vypracovaný příklad. Tím se podstatně zkrátí čas

na kontrolu správnosti řešení. Nebo může pomocí již zmíněné moderní techniky studentovi

promítnout pouze zadání a ten příklad řeší do předem připraveného obrázku. Navíc může

studentům ukázat i různé pohledy na ten samý řež, což si myslím, že hlavně pro slabší

studenty bude mít u náročnějších příkladů kladný vliv. A to především z hlediska představy,

které body leží ve stejné rovině. Nejen z těchto důvodů může jak studentům, tak i vyučujícím,

využití počítače jako pomůcky při výuce přispět. Tím spíš možnost využití již vyřešených

příkladů a dále již jen jejich promítání či úprava. Mojí domněnku o zkrácení doby jak
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přípravy, tak při vyučování, mi při dotazníkovém šetření na středních školách někteří

vyučující matematiky potvrdili.

Pro bližší vysvětlení a zdůvodnění přínosu počítače jako pomůcky při vyučování

stereometrie zde uvedu podle mého názoru hlavní výhodu počítače oproti klasickému řešení.

Při klasickém řešení si student těleso na tabuli (do sešitu) nakreslí ve volném rovnoběžném

promítání, které odpovídá pohledu na těleso shora dolů, tj. vidí přední, pravou a u kolmých

těles i horní stěnu. Díky „nemožnosti“ kreslit těleso přímo do prostoru má student pouze jeden

pevný pohled na těleso a tím zúženou možnost představy tělesa ve skutečné formě. Pro

studenty z horší prostorovou představivostí se toto, dá se říct, omezené zobrazení skutečného

tělesa může jevit jako překážka k úplné představě tělesa v prostoru. K odstranění tohoto

problému mohou právě matematické programy na počítači, v tomto případě dynamická

geometrie, pomoci. Student si lépe vytvoří skutečnou představu o tělese, protože jej může

vidět z více než jen z jedné strany.

Chci zde ještě zmínit, že počítač není jedinou vhodnou pomůckou při vyučování

stereometrie. Podle mého výzkumu kromě gymnázií většina škol zatím počítače při výuce

matematiky spíše nevyužívá, a když už ano, tak pouze jako prostředek k promítání prezentací,

bez využití specifických programů. Další vhodnou pomůckou proto můžou být také papírové

nebo drátěné modely. Také s těmi jsem na své souvislé praxi v hodinách pracovala, hlavně

tehdy, když jsme do učebny vybavené moderní technikou přístup neměli.

Ve své práci budu všechny úlohy z výše uvedené učebnice řešit v počítači pomocí

matematického softwaru Cabri II Plus. Pro potřeby příprav na praxi, a tím i napsání mojí

práce, mi byly uvádějící učitelkou na souvislé praxi RNDr. Soukupovou poskytnuty již

předem vytvořené modely těles. Ta je získala na kurzech dalšího vzdělávání učitelů

matematiky, které pořádá Pedagogická fakulta Jihočeské univerzity.
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2. Struktura práce

V úvodu je napsán můj osobní názor, proč je vhodné využití počítače při výuce

matematiky, pro účely této práce speciálně při výuce stereometrie, používat. K tomuto názoru

jsem dospěla nejen díky vlastním zkušenostem se studiem matematiky na střední škole.

Troufám si říci, že pokud se nejedná o gymnázium, není výuce matematiky přikládána taková

váha. K potvrzení této mojí představy mi zároveň pomohla moje souvislá praxe na Gymnáziu

v Klatovech. Na výuku matematiky je tam kladen velký důraz, a každé kapitole je věnován

dostatek času tak, aby všichni studenti měli možnost danou látku dobře pochopit. Při výuce

stereometrie bohužel ono pochopení nezávisí jen na snaze studenta. Je zde třeba mít také

dobrou prostorovou představivost. Hlavně u dívek jsem se setkala s tím, že i když měli teorii

naučenou, praktické řešení příkladů jim činilo problémy. Bylo tomu hlavně z důvodu, že

neměli správnou představu o tělese v prostoru. V tomto směru mi díky následnému

dotazníkovému šetření většina studentů potvrdila, že počítač jim k lepší prostorové představě

tělesa pomáhá.


[…]


4. Pokud ano, který to byl
program(y) a v jaké to bylo
třídě (ročníku)?

5. Zdá se vám využití
nových technologií (počítač,
vhodný software,
smartboard) v hodinách mat.
vhodné?

23 0 3 0 1 0 9 1 9 0

6. Využívá vyučující při
matematice speciální
matematický program Cabri? 23 0 3 0 1 0 8 2 0 9

7. V případě odpovědi ANO
na předchozí otázku, využívá
jej také při výuce
stereometrie?

23 0 2 1 1 0 8 2 0 9

8. Využil(a) tento program i
při výkladu a procvičování
řezů telěs danou rovinou? 23 0 2 1 1 0 8 2 0 9

9. Myslíte si, že je využití
počítače pro pochopení této
látky lepší a proč? (viz.
příloha)

22 1 3 0 1 0 9 1 7 2

Model PC Model PC Model PC Model PC Model PC
10. Čemu dáváte při
vysvětlování nové látky ve
stereometrii větší přednost: 4 19 0 3 0 1 3 7 3 6

SOA PT - OA3.A

MAT, EKO, SPV,

ČJ, NJ, FIF - MS

Office; PEK -

Psaní na PC, PSP -

html editory

třetí ročník -

Smartboard

Vyhodnocení dotazníku v jednotlivých třídách

MAT, FYZ - Cabri,

Derive; INF -

Corel; ČJ - MS

Office; ZEM -

Google Earth

MAT - Cabri;
INF - MS Office;
PROG- Delphi;
DĚJ -
Powerpoint

INF - Delphi,
Cabri, Corel,
Total Comm.,
Derive, …; FYZ,
DĚJ, ANJ, BIO,

MAT - Cabri;
PROG - Delphi;
FYZ - Derive;
INF, BIO, DĚJ,
CHE, ZEM, ZSV

Cabri, Derive -

sexta, septima;

Powerpoint -

septima;

Cabri, Word,

Powerpoint,

Excel - sexta,

septima

Cabri - sexta,

septima

Cabri - první,

druhý, třetí

ročník

Gym KT - 3.B Gym KT - Sp. A Gym KT - Sp. B Gym PT - Sept.
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Studentská odůvodnění odpovědi na otázku číslo 9:

Gymnázium Klatovy

3. B – klady: při použití počítače je ukázka názornější, snadnější prostorová představa

vidíme lépe do prostoru

někteří žáci mohou látku lépe pochopit

těleso i řez díky rotaci může vidět ze všech stran

přehlednější než kreslení na tabuli

zápory: je to moc rychlé a člověk se v tom špatně vyzná

Septima B – klady: na počítači je vše přehlednější

Septima A – klady: je to názornější, snazší pro pochopení

Gymnázium Prachatice

Septima – klady: zlepšení prostorové představivosti a pochopení látky a vztahů

nemusíme si to představovat v hlavě

vše je názorněji vidět, není nutná prostorová představivost

látku pochopí všichni

„nové pojetí výuky, které je pro dnešní mladé lidi bližší a zábavnější“

lze otáčet s tělesem i řezem

zápory: je to srovnatelné

Soukromá střední škola a střední odborné učiliště Prachatice, s. r. o.

OA 3. A – klady: lepší představa těles, lepší ukázka těles v prostoru

názornější než na tabuli, lepší pochopení látky

V dotazníku zadaném na Gymnáziu v Prachaticích se mi také objevilo odůvodnění, proč je

pro daného studenta lepší použití klasických drátěných modelů a ne počítače. Zde cituji:

„Sice práce s počítačem je snazší, ale s modely můžeme lépe poznat, o co se jedná a pro

lidi, kteří mají horší prostorové vidění, jsou modely o mnohem lepší“
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5. Závěr

Na závěr bych ještě jednou ráda shrnula všechny výhody použití počítače jako pomůcky ve

vyučování, a to nejen při hodinách stereometrie, ale zároveň při výuce obecně.

Přínos počítače pro učitele spočívá zejména v tom, že jeho využitím při hodině podstatně

zkrátí čas, který potřeboval při výkladu i zadávání příkladů, když využíval pro zaznamenávání

všeho potřebného tabuli. I když tím její použití nezavrhuji, jen si myslím, že předchozí

domácí příprava a následné promítnutí pomocí moderní techniky práci v hodině ulehčí.

V případě stereometrie, a to nejen řezů těles rovinou, ale u polohových i metrických úloh

obecně, se díky využití počítače spojené s moderní technikou projekce také zkrátí kontrola

žákovských řešení příkladů. Chyby se snáze vysvětlí a ukážou, když má vyučující k dispozici

dynamický software, který mu umožní změnu jednoho zažitého, a někdy pro studenty

nesrozumitelného, pohledu na těleso.

Přínos počítače pro studenty je zaznamenán ve výsledcích dotazníkového šetření, obecně

se dá využití počítače při výuce shrnout do pozitivního hodnocení z pohledu studentů. Jak

sami napsali, při výuce stereometrie jim použití dynamického softwaru napomáhá hlavně

k lepší představě tělesa.

Navíc musím i z vlastní zkušenosti poznamenat, že nezkušenost studentů i začínajících

učitelů s kreslením těles na tabuli může znamenat spoustu zbytečných problémů při řešení

úloh ve stereometrii. U špatně nakresleného tělesa se mohou některé hrany překrývat, což

způsobí neviditelnost jedné strany řezu. Nebo se stane, že tabule je pro řešení příkladu příliš

malá, některé potřebné průsečíky vycházejí až mimo ni. Toto si myslím, že je způsobeno

hlavně špatnou prostorovou orientací u tabule, student si těleso kreslí ve svislé poloze, což je

pro něj oproti kreslení do sešitu značný rozdíl. Když má těleso předpřipravené a promítnuté

pomocí počítače na smartboard nebo jiné interaktivní zařízení, je pro něj vyřešení příkladu

jednodušší, protože základní problém s chybným nákresem je tímto vyřešen.
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