Posudek diplomové práce
Užití počítačů ve výuce na střední škole (Řešené úlohy ze stereometrie pro

střední školu s užitím počítače)

Obsahem práce je, jak napovídá její název, výuka stereometrie pomocí interaktivních
metod, které využívají počítače spolu se softwarem dynamické geometrie. Nedílnou součástí
práce je přiložené CD-ROM, které obsahuje kromě celého textu též použité interaktivní
obrázky.
V úvodu autorka projevuje svou nespokojenost se stavem výuky stereometrie na středních
školách. Nespokojenost, která plyne jednak z vlastní zkušenosti autorky, jednak z povědomí
nedostatečné připravenosti některých učitelů pro výuku tohoto tématu.
Práce je zaměřena na řešení polohových konstrukčních úloh ze stereometrie, zejména na řezy
těles rovinou. Jsou řešeny příklady z učebnice RNDr. E. Pomykalové: Matematika pro
gymnázia – Stereometrie. Řešení příkladů jsou prováděna nejprve klasicky, bez použití
počítače, poté je k řešení úlohy použit dynamický geometrický software Cabri II Plus, který
mj. umožňuje pohled na těleso v prostoru z mnoha stran a přispívá tak k pochopení
prostorových vztahů.
Ačkoliv je software Cabri II Plus obyčejně využíván hlavně při planimetrických
konstrukcích, v této práci je Cabri II Plus použit k interaktivnímu modelování prostorových
situací.
V první části práce jsou podány základní pojmy ze stereometrie, které budou používány při
konstrukci řezů těles rovinou.
Od stránky 20 je práce zaměřena na řešení příkladů na řezy těles rovinou, které jsou uvedeny
ve shora uvedené učebnici.
Při řešení každého příkladu postupuje autorka následujícím způsobem:

- zadání úlohy je nakresleno ve volné rovnoběžné projekci,
- je uveden postup při klasickém řešení úlohy,
- autorka se snaží vyjmenovat a analyzovat problémy, se kterými se lze u studentů při

sestrojování řezu objektu (krychle, hranol, jehlan) setkat,
- uvedení způsobu, jak pomocí počítače uvedený problém odstranit (např. pomocí

otočení objektu),
- řešení je doplněno postupným krokováním konstrukce, až do úplného vyřešení, včetně

obrázku.

Tato část je stěžejní částí práce. Uvedené úlohy na řezy těles patří k nejobtížnějším úlohám, a
většina studentů má při jejich řešení problémy. Zdá se, že uvedený postup by mohl učitelům
při výkladu a studentům při řešení pomoci.
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Na stranách 85-86 je uvedena analýza studentských řešení příkladu, který autorka zadala
v rámci souvislé praxe ve třetím ročníku gymnázia. Zde postrádám přehled o úspěšnosti
řešení jednotlivých studentů. Jinak tuto „praktickou“ část velmi oceňuji.
Rovněž tak oceňuji dotazníkové šetření ohledně užití počítačů při výuce matematiky na SŠ
v němž se většina dotázaných vyjádřila k užití počítačů ve výuce matematiky kladně.

Na závěr některé faktické připomínky:
- Co je to „přebytečný průsečík“ 14.ř. zdola?
- V obr. 56 na str. 63 je obr.5 nevhodný. Hrany krychle jsou v zákrytu.
- Totéž v obr. 58 na str. 65, obr. 2. Dále str. 71 obr. 4, str. 72 obr. 6 atd.
- Při interaktivní manipulaci s obrázky bych doporučoval opatřit příklady hypertextovými
odkazy, aby bylo možné obrázky spouštět přímo z dané stránky.

Předložená práce je vypracována s přehledem a důkladností, s minimem překlepů a chyb.

Práci doporučuji k obhajobě se známkou velmi dobře.

Návrh na klasifikaci diplomové práce: velmi dobře

.................................................................................
Podpis vedoucího diplomové práce

V Č. Budějovicích dne : 22.5.2009
Stupeň klasifikace výborně velmi dobře dobře nevyhověl